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ROZDZIAŁ V 
mASOWA EkStERmINACJA

C. Auschwitz-Birkenau

Obóz koncentracyjny Auschwitz powstał 27 kwietnia 1940 roku, 
na rozkaz Himmlera, na przedmieściach Oświęcimia, polskiego 
miasteczka wcielonego w 1939 r. do Rzeszy. Był największym z obo-
zów, jakie Niemcy utworzyli nie tylko na okupowanych ziemiach pol-

skich, ale i w całej okupowanej przez nich Europie. Początkowo obóz miał być 
przeznaczony dla Polaków z Górnego Śląska i Generalnego Gubernatorstwa. 
14 czerwca 1940 roku przywieziono do KL Auschwitz z więzienia w Tarnowie 
pierwszy transport 728 więźniów politycznych – Polaków, w tym kilku polskich 
Żydów – głównie ludzi młodych, członków podziemnych organizacji niepodle-
głościowych i żołnierzy wojny obronnej we wrześniu 1939 roku. Od 1941 roku 
do obozu przysyłano więźniów z różnych krajów okupowanej Europy, m.in. 
z Czech, Słowacji, Rosji, Jugosławii, Niemiec, Austrii, Francji, Belgii, Holandii, 
Włoch, Węgier, Norwegii, znaleźli się w nim nawet obywatele USA, Anglii, Buł-
garii i Szwajcarii.

Przez cały okres istnienia obóz był systematycznie rozbudowywany. W tym 
celu wysiedlono całą ludność polską z okolic obozu, a budynki mieszkalne wy-
burzono. Do końca 1941 roku wysiedlono także ludność polską z okolicznych 
wsi: Babice, Budy, Rajsko, Brzezinka, Broszkowice, Pławy i Harmęże. Na wy-
ludnionym terenie o powierzchni 40 km² utworzono tzw. obszar interesów 
obozu (Interessengebiet). Bezpośredni teren obozu otoczono wysokim podwój-
nym ogrodzeniem z drutu kolczastego, przez który przebiegał prąd elektrycz-
ny o wysokim napięciu. Na słupach ogrodzenia umieszczono reflektory, które 
w nocy oświetlały obóz. Wzdłuż ogrodzenia rozstawione były wieże wartow-
nicze, na których siedzieli uzbrojeni w broń maszynową SS-mani. Do obozu 
wiodła brama, nad którą, wzorem innych niemieckich obozów koncentracyj-
nych, umieszczono napis „Arbeit macht frei” (Praca czyni wolnym). Brama ta 
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znajdowała się od strony północnej obozu, niedostępnej i niewidocznej dla osób 
niepowołanych.

Integralną częścią obozu Auschwitz była sieć obozów podporządkowanych 
obozowi macierzystemu (Stammlager) w Oświęcimiu. Kompleks KL Auschwitz 
składał się więc z trzech części: obozu macierzystego Auschwitz I, obozu za-
głady Auschwitz-Birkenau (Auschwitz II) w oddalonej o 3 km wsi Brzezinka 
oraz kompleksu ponad 40 podobozów, z czasem nazywanych Auschwitz III, 
wykorzystujących niewolniczą pracę więźniów w niemieckich zakładach prze-
mysłowych lub rolno-hodowlanych. Do największych należał podobóz w pobli-
żu niemieckich zakładów IG Farbenindustrie zlokalizowany w wysiedlonych 
wsiach Dwory i Monowice, gdzie eksploatowano niewolniczą pracą 35 tysięcy 
osób, w tym około 10 tysięcy więźniów obozu koncentracyjnego (styczeń 1945 
roku). Sieć obozów filialnych KL Auschwitz obejmowała teren Śląska, a najdalej 
oddalony znajdował się w Brnie, na terenie czeskich Moraw.

Już w czasie pierwszej wizyty w obozie oświęcimskim, w marcu 1941 roku, 
Himmler wskazał na wieś Brzezinka jako miejsce mającego tu powstać kolejne-
go obozu. Pierwotnie planowano pomieścić w nim 100 tysięcy radzieckich jeń-
ców wojennych. Prace przy budowie nowego obozu rozpoczęto w październiku. 
Składać się on miał z czterech części nazywanych odcinkami. Ostatecznie zbu-
dowano dwa odcinki zdolne pomieścić 80 tysięcy więźniów i zaczęto budować 
trzeci odcinek o docelowej pojemności 60 tysięcy więźniów. Obóz ten służył 
przede wszystkim realizacji przez Niemców „ostatecznego rozwiązania kwestii 
żydowskiej” w okupowanej Europie (zob. dok. 137).

3–4 września 1941 roku z inicjatywy kierownika obozu KL Auschwitz Karla 
Fritzscha1 przeprowadzono eksperymentalne gazowanie 600 rosyjskich jeńców 
wojennych i 250 wyselekcjonowanych chorych więźniów ze szpitala obozo-
wego. Do uśmiercenia ofiar użyto substancji chemicznej cyklon B2, który był 
wykorzystywany do celów dezynsekcyjnych. Jako miejsce eksperymentu wy-
znaczono piwnice bloku 11 w obozie macierzystym Auschwitz I, w których 
uszczelniono otwory okienne, po czym wpuszczono do środka gaz. W tych 
„doświadczeniach” ustalono minimalną ilość cyklonu B potrzebną do wymor-
dowania całego transportu ofiar w ciągu około 20 minut. Postanowiono ten 
sposób uśmiercania ludzi wykorzystać w obozie zagłady Auschwitz-Birkenau.

Od wiosny 1942 roku nowy obóz Birkenau zaczął pełnić funkcję ośrodka 
natychmiastowej zagłady dla Żydów z całej Europy (zob. dok. 138, 139). Niem-
cy stale doskonalili technologię procesu zabijania. W Birkenau wybudowano 

1  Karl Fritzsch (1903–1945) – w latach 1940–1942 kierownik obozu Auschwitz i zastępca ko-
mendanta Rudolfa Hössa.

2  Cyklon B – cyjanowodór, silnie trujący związek chemiczny, służący do dezynfekcji i deraty-
zacji, zob. słownik terminów.
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cztery komory gazowe wraz z krematoriami, które były zdolne zagazować i spa-
lić w ciągu doby około 8–10 tysięcy ludzi. Pierwsi Żydzi (ponad 3000) przywie-
zieni zostali do KL Auschwitz w marcu 1942 roku ze Słowacji i Francji. Ponadto 
w 1942 roku skierowano do Birkenau transporty Żydów z Holandii, Belgii 
i Norwegii. W marcu 1943 roku przybyły transporty Żydów z Grecji, a w paź-
dzierniku–listopadzie z Włoch. W 1944 roku nadchodziły transporty z Grecji, 
Słowacji, Holandii i z getta w Terezinie, natomiast od maja do  października 
1944 roku przywieziono tu 438 tysięcy węgierskich Żydów3 (zob. kalendarium). 
Większość uśmiercono bezpośrednio po przybyciu w komorach gazowych. 
Początkowo ofiary przywożono pociągami na przyobozową rampę, w pobliżu 
bloków mieszkalnych KL Auschwitz. W 1942 roku uruchomiono drugą rampę 
wyładowczą, tzw. Judenrampe, gdzie zatrzymywały się przede wszystkim trans-
porty Żydów z całej Europy. Stąd byli oni prowadzeni pieszo lub przewożeni sa-
mochodami ciężarowymi do Birkenau. W maju 1944 roku wybudowano rampę 
wyładowczą wewnątrz obozu Birkenau pomiędzy odcinkiem BI i BII, prowadzą-
cą do komór gazowych w krematoriach II i III. Na tej właśnie rampie obozowi 
lekarze SS, m.in. Josef Mengele4, dokonywali selekcji przywiezionych do obozu 
ludzi (zob. dok. 142). Znaczna ich część – zwłaszcza małe dzieci i osoby starsze 
lub chore – kierowana była prosto do komór gazowych. Nieliczni, zdrowi i silni, 
szli do pracy w obozie.

Do obozu zagłady Birkenau kierowano także więźniów innych narodowości 
oraz skazanych na karę śmierci w obozie macierzystym za różne przewinie-
nia. Jedną z licznych grup osadzonych w Birkenau byli Romowie i Sinti, dla 
których w lutym 1943 roku utworzono tzw. obóz rodzinny. Osadzono w nim 
około 23 tysiące osób głównie z Niemiec, Austrii, Czech i Moraw oraz z ziem 
polskich (z okolic Białegostoku). „Obóz cygański” (Zigeunerlager) zlikwidowano 
2 sierpnia 1944 roku, mordując w komorach gazowych ostatnią grupę ponad 
2800 Romów i Sinti.

Bilans działalności tej największej fabryki śmierci jest przerażający. Po wojnie 
różnie szacowano liczbę ofiar, często mówiono o kilku milionach. Trzeba było 
wieloletnich i interdyscyplinarnych prac badawczych, by móc ustalić rozmiar 

3  Żydzi z krajów Europy Zachodniej (Niemiec, Austrii, Holandii i Luksemburga) ginęli też 
w innych ośrodkach zagłady zlokalizowanych na ziemiach polskich, w Chełmnie nad Nerem, 
Bełżcu i Sobiborze. Żydów z tych państw, oraz z Tracji i Macedonii, mordowano również 
w Treblince. 

4  Josef Mengele (1911–1979) – SS-Hauptsturmführer, niemiecki lekarz, doktor medycyny i an-
tropologii, zbrodniarz wojenny, zwany aniołem śmierci. Od 24 maja 1943 do stycznia 1945 
roku lekarz w KL Auschwitz-Birkenau. Brał osobisty udział w selekcjach, odpowiedzialny 
za liczne zbrodnicze eksperymenty pseudomedyczne na dzieciach bliźniakach oraz decyzje 
o gazowaniu więźniów chorych i niezdolnych do pracy. Po wojnie ukrywał się w Niemczech, 
Argentynie, Paragwaju i Brazylii, gdzie zmarł na udar mózgu.
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mordu. Obecnie podaje się, że w latach 1940–1945 trafiło do obozu Auschwitz 
około 1 300 000 osób, w tym około 1 100 000 Żydów z całej Europy (około 
300 000 Żydów polskich i 440 000 węgierskich), 140 000–150 000 Polaków, 
około 23 000 Romów i Sinti, około 15 000 radzieckich jeńców wojennych oraz 
około 25 000 więźniów innych narodowości (Czechów, Francuzów, Jugosłowian, 
Białorusinów, Ukraińców, Niemców, Austriaków i innych). Przeważająca część 
przywiezionych osób nie była rejestrowana. Byli to głównie Żydzi, których prosto 
z wagonów kierowano do komór gazowych. Przez cały okres istnienia obozu 
zarejestrowano jedynie 400 000 więźniów. Spośród 1 100 000 zabitych w obo-
zie Auschwitz najliczniejszą grupę stanowili Żydzi – około 960 000, następnie 
Polacy – około 70 000–75 000, Romowie i Sinti – około 21 000, radzieccy jeńcy 
wojenni – około 15 000, więźniowie innych narodowości – około 10 000–15 000.

Pod koniec 1944 roku Niemcy przystąpili do zacierania śladów swych 
zbrodni. Rozbierali baraki, wysadzili w powietrze komory gazowe i krematoria, 
niszczyli dokumentację obozową. Pozostałych przy życiu, zdolnych do mar-
szu więźniów rozkazano ewakuować do obozów koncentracyjnych na terenie 
Niemiec. W dniach 17–21 stycznia 1945 roku, gdy żołnierze Armii Czerwonej 
wyzwalali odległy o 60 km Kraków, z obozu Auschwitz i jego podobozów wy-
prowadzono pod eskortą silnie uzbrojonych SS-manów 57 tysięcy więźniów, 
tworząc z nich kolumny marszowe (zob. dok. 192). Wielu z nich straciło życie 
podczas tych tzw. marszów śmierci5. Tych nielicznych (kilka tysięcy), pozo-
stawionych przez Niemców w obozie, oswobodzili żołnierze Armii Czerwonej 
27 stycznia 1945 roku.

5  Marsze śmierci – zob. słownik terminów.




